PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º          /2018

Concede o Diploma de Mérito Desportivo à Senhora

Aguida Mendes Rocha.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso I, alínea “d” da Resolução n.º 195,

de 25 de novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal decreta e ele, em seu nome,

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Diploma de Mérito Desportivo à Senhora Aguida Mendes

Rocha.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 7 de novembro de 2018; 74º da Instalação do Município.

VEREADOR VALDIR PORTO

Líder do PTB

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto busca oferecer a Aguida Mendes Rocha o Diploma de Mérito

Desportivo, corredora a mais de 10 (dez) anos, com amparo nas notáveis competições – Corridas de

Montanhas e Corridas de Rua, realizadas pela mesma não só em nosso Município, mais em diversas

localidades, Araguari, Brasília, Araxá, onde a mesma trouxe o título de campeã na competição

“Forest Run etapa Serra da Ventania”.

Julgamos ser a presente homenagem um reconhecimento ao carinho e dedicação que

Aguida vem prestando, divulgando de forma séria e profissional o esporte, sempre conhecida em

nosso Município por participar de competições e sempre se destacar entre as primeiras colocadas.

A concessão do Presente Diploma faz justiça a ilustre outorgada, pela sua atuação em

diversos campeonatos, destacando o seu maior desafio a Corrida de Longa Distância FOREST

RUN ( Araxá – São João Batista)  onde completou 102km com um tempo de 9h. 44 min.

alcançando a primeira colocação.

Diante do exposto, espero contar com o respaldo dos eméritos Pares, para a

aprovação da presente proposição.

Unaí, 7 de novembro de 2018; 74º da Instalação do Município.

Vereador Valdir Porto

Líder PTB

CURRÍCULO

Nome: Aguida Mendes Rocha

Filiação: Antonio Rocha e Eutalia Mendes Rocha

Natural: Unaí-MG

Data de Nascimento: 22/08/1969

 Sou Professora, corredora desde 1999, moro atualmente em Uberlândia, mas tenho endereço

fixo aqui na cidade de Unaí.

 Comecei a correr nas ruas da cidade de Unaí-MG.

 Com o passar dos anos passei a participar além de corrida de rua, mas também corridas de

montanhas onde faço hoje a maioria das competições.

 Participo ativamente de todas as competições de corrida de Rua na cidade de Unaí entre

outras, destacando abaixo as mais recentes:

 Corrida da Polícia Militar de Unaí

 Corrida Aniversário de Unaí

 Forest Run etapa Serra Horizonte Perdido 21 km,

 Forest Run Serra da Ventania, Forest Run (Araxá – São João Batista),

 Corrida de Rua Araguari,

Aguida Mendes Rocha

Anexo AGUIDA MENDES ROCHA

Endereço: Av. dos Titos, 150

Bairro: Laranjeiras

Uberlândia - MG

Tel: 34 - 91202881

Anexo AGUIDA MENDES ROCHA

Endereço: R. Pedro Pereira Cardoso

Bairro: Nossa Sra do Carmo

Unaí-MG

Tel: 38 - 99120-2881